
 

 

  

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

Via M. Provenzali, 15 44042 Cento (FE) 
www.comune.cento. fe . i t  

 
 

 
 
 

 
COPIA 

n. ___________ di Prot. 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N.   146 in data 01/07/2010 
 
 
Oggetto: 
Individuazione procedimenti amministrativi del Comune di Cento e relativi termini di conclusione. 
 

L’anno duemiladieci, addì uno del mese di luglio alle ore   15.00 ritualmente convocata dal Sindaco, 
si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 

1 Tuzet Flavio Sindaco X  

2 Iotti Ornella Vicesindaco X  

3 Bertani Giorgio Assessore Effettivo X  

4 Chappell Massimo Assessore Effettivo X  

5 Barbieri Mariacristina Assessore Effettivo X  

6 Grazzi Maria Rosa Assessore Effettivo X  

7 Biancardi Daniele Assessore Effettivo X  

8 Bottura Aldino Assessore Effettivo  X 

   7 1 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Maria Di Matteo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli intervenuti a 
deliberare e  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 



 

 

 
     LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Visto l’atto di Consiglio comunale n. 118 del 27 ottobre 1997; 
 

Visto il "Regolamento sui procedimenti amministrativi e sull’accesso ai documenti 
amministrativi" adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 99 in data 28/06/2010; 
 

Vista la legge 7.8.1990 n.241, avente ad oggetto: ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Vista la legge 18.6.2009 n. 69, avente ad oggetto: “Disposizioni per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, ed in particolare l’art. 7 
(certezza dei termini di conclusione del procedimento) che riformula l’art. 2 (conclusione del 
procedimento) della legge 241/1990 ai sensi del quale devono essere ricompresi tutti quei 
procedimenti che, per norma di legge o regolamento, conseguono obbligatoriamente ad un’istanza 
di parte ovvero che debbano essere iniziati d’ufficio e che debbano concludersi mediante 
l’adozione di un provvedimento espresso; 
 

Tenuto conto che in assenza di specifica determinazione da parte dell’Ente i procedimenti 
amministrativi di competenza devono concludersi nel termine di 30 giorni; 
 
 Considerato che nei casi eccezionali in cui, per ragioni legate alla particolare complessità 
del procedimento, alla natura degli interessi pubblici tutelati, all’effettiva sostenibilità dei tempi sotto 
il profilo dell’azione amministrativa, e purché sia stata verificata l’inapplicabilità degli strumenti di 
semplificazione delle procedure e della documentazione previsti dalla legge, si renda 
indispensabile prevedere termini superiori ai novanta giorni, gli stessi dovranno comunque 
rimanere inferiori ai centottanta giorni; 
 
 Considerato altresì il ruolo strategico che la semplificazione dei procedimenti amministrativi 
e l’accelerazione delle procedure, con la conseguente riduzione dei tempi di “risposta” ai cittadini e 
alle imprese, rivestono per l’efficienza del settore pubblico e per la crescita della qualità dei servizi 
erogati, si è  avviata e realizzata, in collaborazione con le strutture rispettivamente competenti, 
l’attività di revisione complessiva dei termini massimi di conclusione dei procedimenti 
amministrativi comunali; 
 
 Contestualmente, tenuto conto degli interventi organizzativi più recenti che hanno 
interessato le strutture comunali, si è reso anche necessario provvedere all’aggiornamento delle 
strutture competenti per l’istruttoria dei procedimenti amministrativi coinvolti dalle riorganizzazioni; 
 
 Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del regolamento approvato, i procedimenti amministrativi di 
competenza del Comune di Cento sono individuati, a cura dei rispettivi Settori, in apposite “schede 
di Settore”, da approvare dalla Giunta Comunale e pubblicare sul sito del Comune, su proposta di 
ciascun Settore competente, conformemente allo schema tipo allegato al suddetto regolamento; 
 
 Invitati dalla Direzione Generale i responsabili dei procedimenti a svolgere le dovute analisi, 
al fine di individuare più correttamente i procedimenti amministrativi oggetto della rideterminazione 
dei termini di conclusione, ai sensi del novellato art. 2 della legge 241/1990, seguendo 
l’orientamento per cui non sono da ricomprendere l’attività discrezionale dell’ente, quei 
procedimenti che trovano nella normativa compiuta regolamentazione anche in termini di 
conclusione, e quei procedimenti che per materia possano concludersi entro i termini di 30 giorni 
fissati dalla legge stessa, anche al fine della semplificazione amministrativa;  
 



 

 

 Tenuto conto che sono pervenute risposte dai seguenti Settori che hanno inteso individuare i 
procedimenti di competenza riformulandone i tempi di conclusione: 
 

- Settore Servizi alla Persona e servizi culturali – nota prot. 29254/2010 
- Settore Lavori Pubblici e Assetto del territorio – nota prot. 28328/2010 
- Comando di Polizia Municipale – nota prot. 28716/2010 
- Servizio Organizzazione del Personale e Sviluppo Risorse Umane – nota prot. 29061/2010 
- Servizi SUAP e URP –  nota prot. 29271/2010 
- Servizi Anagrafe Leva Elettorale Statistica Stato Civile , afferenti al Settore del proponente 

l’atto; 
 

Viste le schede trasmesse da responsabili dei Settori/Servizi conformemente al modello 
approvato con il "Regolamento sui procedimenti amministrativi e sull’accesso ai documenti 
amministrativi" adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 99 in data 28/06/2010, 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Visti il solo parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, allegato, in quanto atto privo di rilevanza 
contabile; 
 

Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
 
Per le considerazioni in premessa esposte 
 
1) di approvare le schede trasmesse dai Responsabili dei Settori/Servizi conformemente al 

modello approvato con il "Regolamento sui procedimenti amministrativi e sull’accesso ai 
documenti amministrativi" allegate alla presente deliberazione, della quale costituiscono 
parte integrante e sostanziale, recanti l’individuazione dei procedimenti amministrativi 
comunali, dei relativi termini massimi di conclusione e delle strutture competenti per 
l’istruttoria dei medesimi; 

2) di dare atto che, per le motivazioni in premessa esposte, le schede non ricomprendono 
l’attività discrezionale dell’ente, quei procedimenti che trovano nella normativa compiuta 
regolamentazione anche in termini di conclusione, e quei procedimenti che per materia 
possano concludersi entro i termini di 30 giorni fissati dall’art. 2 della legge 241/1990; 

3) di disporre che i termini massimi di conclusione individuati nelle allegate schede trovano 
applicazione per i procedimenti il cui termine inizia a decorrere in un momento successivo 
all’esecutività del regolamento approvato con atto consigliare n. 99 del 28/6/2010; 

4) di dare atto che per i procedimenti già avviati alla data di approvazione della presente 
deliberazione continuano a trovare applicazione i termini individuati con atto di Consiglio 
comunale n. 118 del 27 ottobre 1997, ovvero di legge qualora in quell’atto non trovino 
riscontro; 

5) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio 
comunale; 

6) di pubblicare il presente atto anche sul sito Internet del Comune di Cento. 
 
quindi  
con separata ed unanime votazione 
 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale n.  146 del 01/07/2010. 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto   Tuzet Flavio Fto   Maria Di Matteo 
 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata il _________ all’Albo Pretorio, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000 ( art. 124, comma 1 ). 
 
Cento, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Di Matteo 
Il Messo Comunale 
 
 
 
 
Si certifica che: 
 
sono state osservate le formalità di cui all’art.125 del D.Lgs 267/2000; 
 
l’atto è stato inviato alla Prefettura di Ferrara perché ricorrente uno dei casi sottoindicati: 
 

�� Appalto di servizio maggiore > 200.000 ECU; 
�� Appalto di fornitura maggiore > 200.000 ECU 
�� Appalto di lavori pubblici maggiore > 5.000.000 ECU 

 
 
Cento, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Di Matteo 
 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi di  legge, in data _____________ 
 
Cento, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Maria Di Matteo 
 
 
 
 
Integrata, modificata, revocata, con atto nr. ________   del ________ 
 
 
Allegati nr. ______________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cento, _______________ Il Funzionario incaricato dal Sindaco 
 
 
 
 


















